
Divisione Turismo, Attività Economico Produttive e Sviluppo 2020 02370/016 
Area Commercio 
Servizio Attività Economiche e di Servizio – SUAP 
MP 
4      

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

3 novembre 2020 
 
     
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, l’Assessore Marco PIRONTI. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
     
 
OGGETTO: OCCUPAZIONE TEMPORANEA SUOLO PUBBLICO PER INTERVENTI DI 
SOSTITUZIONE VETRINE OGGETTO DEI RECENTI ATTI VANDALICI. ESENZIONE 
TOTALE COSAP EX ART. 14, COMMA 1, LETT. A, REGOLAMENTO COMUNALE N. 
257. APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 02370/016 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Sacco  
di concerto con l’Assessore Rolando.    

 
Premesso che, come tristemente noto durante le manifestazioni tenutesi nel centro 

cittadino nella serata di lunedì 26 ottobre u.s. alcuni gruppi di manifestanti hanno compiuto 
azioni tali da comportare pesanti danneggiamenti a numerosi negozi siti nelle vie centrali. In 
particolare si contano, quale conseguenza di tali gesti vandalici, circa 40 attività commerciali 
che hanno subito ingenti danni derivanti, soprattutto, dalla distruzione delle vetrine dei loro 
negozi.  
 Considerato che l’ingente costo per la sostituzione delle vetrate spaccate sarà a totale 
carico dei singoli esercenti, già provati dalla crisi economica pesantemente aggravata 
dall’emergenza sanitaria in atto. 
 Dato atto che, per i lavori edili necessari per il ripristino delle vetrine dovrà essere 
richiesta al competente Servizio della Città la concessione per l’occupazione del suolo pubblico 
per il tempo necessario alla conclusione degli stessi. 
 Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene opportuno, quale segno di solidarietà e 
vicinanza della Città alle attività commerciali duramente colpite, concedere l’esenzione totale 
dal pagamento del Canone per l’Occupazione del suolo Pubblico che verrà richiesta per il 
tempo strettamente necessario all’effettuazione dei lavori di ripristino dei danni di cui trattasi. 
 Dato atto che il responsabile del Servizio Pubblicità e Suolo Pubblico coinvolto nel 
procedimento ha espresso parere favorevole con mail in data 2 novembre 2020. 

Il presente provvedimento non rientra in quanto previsto in materia di valutazione 
d’impatto economico come risulta dal documento allegato (all. 1) in quanto l’unico impatto è 
determinato dal minor introito a titolo di C.O.S.A.P. temporanea, che risulta al momento non 
puntualmente determinabile. 

       
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 



2020 02370/016 3 
 
 

    
D E L I B E R A 

 
1) di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si 

richiamano, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera a) del vigente Regolamento 
C.O.S.A.P., l’esenzione totale dal pagamento del canone per l’occupazione temporanea 
del suolo pubblico relativo alle concessioni che verranno richieste per i lavori edili 
necessari agli interventi di ripristino delle vetrine delle attività del centro cittadino 
oggetto di danneggiamenti vandalici nel corso delle manifestazioni del giorno 26 ottobre 
u.s.; 

2) di dare atto che il presente provvedimento non viene sottoposto alla preventiva 
valutazione di impatto economico, in quanto l’unico impatto è determinato dal minor 
introito a titolo di C.O.S.A.P. temporanea, che risulta al momento non puntualmente 
determinabile, a seguito dell’applicazione dell’esenzione prevista dal precedente punto 1; 

3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.      

 
 

L’Assessore al Commercio, Sportello 
Imprese, Promozione Eventi Cittadini e 

Turismo, Economato, Contratti e Appalti, 
Avvocatura Comunale 

Alberto Sacco 
(FIRMATO IN MODALITÀ DIGITALE) 

 
 

L’Assessore al Bilancio, Tributi, 
Suolo Pubblico, Personale 

Sergio Rolando 
(FIRMATO IN MODALITÀ DIGITALE) 

 
 

La Direttrice 
Divisione Turismo, Attività Economico 

Produttive e Sviluppo 
Paola Virano 

(FIRMATO IN MODALITÀ DIGITALE) 
 



2020 02370/016 4 
 
 

 
 

Il Dirigente 
Area Commercio 

Roberto Mangiardi 
(FIRMATO IN MODALITÀ DIGITALE) 

 
 

Il Direttore 
Divisione Risorse Finanziarie 

Paolo Lubbia 
(FIRMATO IN MODALITÀ DIGITALE) 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Dirigente del Servizio 
Daniela Maria Vitrotti 

(FIRMATO IN MODALITÀ DIGITALE) 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 

Verbale n. 65 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA         IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino             Mario Spoto 



2020 02370/016 5 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 6 novembre 2020 al 20 novembre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 16 novembre 2020. 
          


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




All.to  n. 1  alla deliberazione mecc. n.  


 


 


 


 


 


CITTA’ DI TORINO 


 


DIVISIONE   Commercio, Turismo, Attivita’ Produttive e Sviluppo Economico 


 


Servizio Attività Econ. e di Servizio - Suap - Pianif. Commerciale 


 


 


 


OGGETTO: deliberazione  mecc. n.  


                    Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto 


economico. 


 


 


 


Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 mecc. n. 05288/128. 


 


Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 


prot. 13884. 


 


Vista la circolare dell’Assessore Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012 


prot.  


 16298. 


 


Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 


 


si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 


disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) del 17 dicembre 2012 del 


Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove 


realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 


 
 


 Il Dirigente  
Servizio Attività Econ. e di Servizio - Suap - 


Pianif. Commerciale 
Dott.ssa Daniela Maria Vitrotti 





